



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۹/۱۹



شاهجان هاجره حرکت

د سولې او رڼاگانو هېواد

(لنډه کيسه)

نن مو د دغه قاچاق سفر څلويښتم ماښام و، چې د ژوند له ملګري مي جلا له خپلو ماشومانو سره پيل کړی و او هغه راځني د روسيې په مسکو ښار کې پاتې شو... له روسيې څخه د رومانيې په لور د کيشنوف په ښار کې درې اونۍ مو په ډير ناوړه حالت کې تيرې کړې، نهه لس ځل مو په ځنگل کې مزل وکړ او بيا په بيرته راوګرزيډو. تر څو په يوه لارۍ کې د موټر چلونکي شاته لکه قبر په څير تنګ ځاي کې مور سره نور لس کسان پاس او لاندي شپږ ښځې، زما له اولادونو سره يو بل تنګي ځوان وو سره کښينول، په دولسو ساعتونو کې، پرته له خوراک، د ډير و ستونزو په ګاللو سره د رومانيې يو ستر ښار ته يې ورسولو. په رومانيه کې له لسو ورځو وروسته د هغه مهال چکسلواکيا هېواد په لور له مور سره د کابل ښار د وزير اکبر خان روغتون يو ډاکټر له خپلې ځوانې لور سره ملګري شو او په اور ګاډۍ کې پر ټوله لار درې ځل مور سرحدي پوليسو ودرولو چې زما زوي اکبر ورسره هر ځل ډغره وهله. د څارني او کنترول په لومړي او دويم ځاي کې اکبر چې لږ څه انګريزي او هم يې روسي ژبه زده وه، له پوليسو سره خبرې او لانجې وکړې. په پاې کې هغه ډاکټر اکبر ته کړه: اکبر جان! زموږ پاسپورټونه خو سم دي، دوی پيسو ته سترګې نيولي، ټولې پيسې زه ورکوم، خو د سرحدي کنترول مسولينو سره لانجه مه کوه! اکبر کړه: ډاکټر صاحب! پوهيږم او ماته قاچاق کونکي هم ويلي، چې رشوت ورکوه، ما سره پيسې شته دي، خو راځني وبه يې نه ګوري. د ډاکټر، ټنډه تروه شوه، ماته يې کړه: خوري! ستا زوي تنګي ځوان او بې تجربې دی، زه هيله کوم، چې مور دغه پوليسو ته په لوي لاس مه ورکوي. خو خبره زما له واکه وتلې وه، د ريل په واګون کې د خبرو وخت نه و.. همدا و چې اکبر په دريم کنترول ځاي کې يې هم د چکسلواکيا دغه مامورين په وچ ډاګ پريښودل، يوه ټنگه يې هم ورته کړه، په همدې ډول پراګ ته ورسيدو. هلته ډاکټر او لور چې هدف يې بل خوا و، له مور جلا شول.

له پراګ څخه يوه نيمه اونۍ وروسته د آلمان په لور، پر سرحدي پوله په ځنگل کې يو ساعت او پنځه څلويښت دقيقې لار وه. د روانيدلو پر مهال، قاچاق کونکي، راته داسې څرګنده کړه: پوهيږئ، چې تاسې له دې ځايه بايد په ډيره چټکه منډه لار شئ! دا کس د اصلي قاچاق کونکي استاذې و، هغه له مور څخه درې کاله پخوا، زما د وړوکي زوي دوه نيم زره او نور له مور هر يو تن نه پنځه زره ډالر د هواي سفر په نوم اخستي وو. دا درې کاله يې راباندي په نن او سبا کې تير کړل، تل يې راته درواغ ويل. په دې شيبه کې زما زوي اکبر له دغه انساني قاچاق کونکي پوښتنه وکړه: هلته به زموږ لارښوونکي څوک وي؟ دغه سړي پرته له ځنډه، زموږ د ډاډ له پاره وويل: هغوي يوه تجربه لرونکي ډله ده، چې ټول چينايان دي. ماته هغه پيښه را ياده شوه، چې همدا څو ورځې وړاندې، د پراګ او آلمان په سرحد کې يوه مور له خپلو دوه بچيانو سره د ډير وربښت له امله د خوږ اوبو ته لويدي او ډوبه شوې وه. په همدې هکله مي ورته يادونه کوله، خو هغه خپل لاس پورته کړ، په امرانه لهجه يې زياته کړه: د ډيرو تپوسونو وخت نه دی، روانيږئ په خيږ او بله سپارښتنه يې دا وه:

پام کوئ د سرک پر غاړه د برلين نوم په ښکاره کيدلو سره دوکه نه شئ، چې موټر چلوونکي غږ وکړ، دا دی برلين او تاسې يې ومنئ. ځکه دوي ډير پناه غوښتونکي دوکه کړي، چې تر برلين پورې سل يو نيم سل کيلومتره واټن لري يې، له موټره ښکته کړي. دا سړي په عمر څلويښت کلن او يا ډير و، چې څره شپو يې په سر کړې او په خپلو لنډو بريټو کې ګوتې وهلې، هغه مهال مي را په ياد شو، چې مشر يې درې کاله پخوا له مور ۲۵ زره ډالر واخيستل، په خپله مو بيا ونه لیده. اوس مو واوريدل، چې څو تنو په يو بند موټر کې ساه ورکړې، خلکو ويل، چې د دوي کسان

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خيږ و لولئ

و... له دې خبرو وروسته يې مور څلور واړه تر ځنگل پورې په يوه روسي والگا کې ورسولو، کله چې له موټره بښکته شو، هلته يوه بله افغانه کورنۍ هم وه چې يوه ځوانه ښځه او ځوان سړي، له يوې بودۍ مور او دوه و ماشومانو سره وو. زه چې ډيرې انديښنې په سر اخیستي وم، ساه مې ډوبه ډوبه کيده، د ځنگل تر څنگ سره او نمجنه هوا مې پر مخ ولگيده او يو څه مې حالت ښه شو. يوه نيمه مياشت کيده چې پر لار وو. په بیره دغه پنځه کسيزي کورنۍ ډلې ته نږدې شوم. هغوي له مور سره ستړی مه شي وکړه، دري تنه لویانو له مور پوښتنې وکړې، چې له کومې لارې راغلي یوو، ځوانې ښځې راته وویل: پوهیږئ! دا مو څلورم ځل دی. زما زړه بیا ولویده، بیاوکه شوم او په کاواک حالت کې مې وپوښتنه: څه، دا مو څلورم ځل دی؟ ځوانې ښځې کړه: هو څو څو ورځې مو په بنديخانه کې تیرې کړې، ځکه پولیسو نیولي وو. هغې لا خبرې کولې چې په دې شیبه یوه څلور کسيزه ډله، چې ټول په ونه ټیټکي او خنډی سړي وو له قمچینو سره مو مخې ته ودریدل، داسې چې گواکې د زمکې له تله نابیره راوځي. دوه تنه مخکې او دوه مو تر شا روان شو او مور ته یې په نیمه روسي او انگریزي ژبه کې په اشارې سره مخامخ او څلورو خواو ته، هغه وړې په لسگونو پوځي کوټنۍ وښودلې، چې زمور د تگ لار یې په منځ کې تیره شوې وه او په دې یې پوه کړو چې په دغه کوټنیو کې د چک جمهوریت سرحدي پولو څارونکي ناست دي. ځواکمنې رڼا گانې د څارنې په موخه چې له پورته هوا نه یې د تیاري زړه څیرې کوو او پر مور شا او خوا راتاویدلې. دې کسانو مور په داسې لارو تاو راتاولو چې دا رڼا گانې پر مور ونه لږیږي. خپل حالت ته مې پام شو او بیا زمور د لارې مل کورنۍ ته، هغوي سره دوه وړوکي ماشومان وو او زه مې له دريو ماشومانو سره وم، چې مشر مې ۱۶ او کشر مې شپږ کلن وو. ځان راته د هغوی په پرتله ځواکمن بښکاره شو او په پښو کې مې دم پیدا شو. وړوکي زویک ته مې دري پطلونه سر په سر اغوستي وو، له دې ویرې چې پر لارې راځني ساره ونه وهي. په چټکو قدمونو مور ټول مخ په پورته روان شو، زه مې له ماشومانو سره په منډو وم، خو دغه کسانو په داسې یوې مخ پورته غونډۍ په منډه ورسم کړو، چې نږدې و زما زړه ودریږي. هغه زړه ښځه بې سده شوه او زوي یې په شا کړه. په یوه ساه د پورته غونډۍ سر ته په بیره ختلو چې زما ساه بنده شوه او د تلو توان مې له لاسه ورکړ.

زما زوي اکبر غوښتل چې ما په شا کړي او خپل، د ورور، خور او زما د جامو بیکونه یې هم پر اوږه اړولي وو. هغه مې مخ پر وړاندې تگ ته دیکه کړ. په دې شیبه کې توخي ونيولم او زه چې له څو ورځو راهیسې زکام شوی وم، قدمونه مې ورو شو، دلته نا بیره د شا له خوا یو تن خنډکي سړی په ډیر زور سره په قمچینه ووهلم. دا گوزار ډیر دردونکې وو، چې سړي راباندې وگوزاوه او پښې مې سستي او اړو پیر شوي، خو په دغه اړو دور کې مې د خیال پر پرده د څلور کاله پخوا حالت لکه د بریښنا چټکه راکړه. د کابل ښار په دننه کې مې د جگړې اور سترگو ته ودریده، چې دوه نیم کلن زوي به مې ټوله شپه، د خوب پر کټ په غیر کې رپیده، د توغندیو باران کړی شپه زمور د مکرویانو پر بلاک وریده. د جگړه مارو خپل منځي سیالو ډلو جگړې مور ټولو ته له چاپیریاله د سره اور تنور جوړ کړی و. د خپل منځي جگړې د گوليو ورولو څخه به ډیر شمیر توغندي زمور په څیر د کابل ښار بیوزله اوسیدونکو پر کورونو لږیدل او بیگناه وکړي به په کې لولپه کیدل...

اوس مې لیدل چې، ریدي زوي مې په ډیر زور سره مخ پر وړاندې روان دی. زړه کې مې د رڼا څرک ولگیده، له ځان سره مې وویل: که خدای کول د سولې هېواد ته رسیږو. نن مازدیگر چې له پراگ څخه روانیدلو، نو وړوکي ریدي بیا وویل: مور جانې! نور ځنگلونه خو نه شته او اوس به په موټر یا اور گاډي کې سفر کوو. ما کړه: نه گرانه! یو بل لا شته، دا به وروستي ځنگل وي. هغه ځنگلونه شمیرلي وو. په روسیه کې د کشنیوف ښار او بیا د رومانيا په سرحد کې مو په ساعتونو په ځنگل کې منډې کړې وې. ما سره یې ځواب نه وو، سترگې مې ترې واړولي، چې پام یې بدل شي. خو هغه پریښودو والا نه وو، بیا مې زویک په ستومانه کتلو سره وویل: اوس خو به نور ځنگل نه وي کنه، دا څومره ډیر دی، د سولې او رڼا گانو ښار ته به کله رسیږو... ما به په همدې خوشاله ساتو او تل به مې، ورته ویل: د سولې او رڼا گانو ښار ته په رسیدو یوو، لږه لار پاتې ده، مور پر مخ تللو، د شاته کتلو وخت نه و، همداسې مخ پورته لارو تر څو د غونډۍ سر ته په نیم ساعت کې وختو. زمور د ټولو ساه گانې سوي وې او د خبرو کولو توان راسره نه و. د لږ شان دمې وخت یې هم رانه کړ او دغه کسانو لا هم مخ په بښکته لار راته ښودله چې دا بیا ډیره ستونزمنه نه وه، خو په مور کې دم نه وو پاتې. هغه ځوان سړي خپله بې سده مور په شا کړي او پښې یې پر لاره رابښکل کیدې. ځان مې وښوراوه چې اوس ډیره لار نه ده پاتې او په ډیر زیار مې خپلو پښو ته زور ورکړ. بښکته چې ورسیدو، د چک له پولیسو لري شو او د جرمني ساحې ته ورنږدې شو.

د ځنگل په منځ کې د باران تیزې شیبې راغلي، د ځنگل له ونو یې تیره څاڅکی تیریدل او زمور پر مخونو لکیدل. په چټرو کې پر لمدو واخو خویډلو. ماته د ځنگل منځ تیاره او بوگونو کې و او له ویرې مې شا او خوا مخ نه اړوه. په دې شیبه کې مې خپل وړوکي زوي ته وکتل چې څو دا څو حوره جامې یې لمدې او لا نورې هم درنې شوي، خو عجیبه دا وه چې پر ټوله لار چټک روان و. د ځنگل له منځه چې تیر شو، دغه څلور واړه خنډه کې سړیو مور ته

اشاره وکړه، دا دی جرمني خاوري ته ورسیدئ او په خپله لکه پیریان زموږ له سترگو پناه شو. مور همداسې مخکې ولاړو او د خپل پخواني قاچاق کونکي سپارښتنه مو په یاد وه، چې د رخصتیدلو په پر مهال یې راته وویل: پام کوی چې د ځنگل تر څنگ یو لوی لاری موټر ستاسی په انتظار کې ولاړ دی. هماغه موټر ته ټول یو ځای پورته شئ او کله چې د برلین هوای ډگر ته ورسیدئ بیا له موټره ښکته شئ. ما ترې وپوښتل: هلته به په څو ساعته کې رسیږو؟ هغه کړه: باید په یو دوه ساعته کې ورسیرئ، خو په نیمه لار کې ترینه ښکته نه شئ. اکبر ترینه پوښتنه وکړه: دغه موټر چلونکي خو به پوهیږی، چې مور چیرته ورسوي؟

قاچاق کونکي په بیره وویل: نه کنه! ډیر کله داسی پینښ شوي، چې د سړک پر غاړه چې پر ولاړو تختو د برلین ښار لیکلی بڼه ښکاره شی، نو مسافر له موټره ښکته کوي او ورته وايي، چې دا دی ورسیدلئ. حال دا چې تر برلین پورې سل یو نیم سل کیلومتره لار پاتې وي... په دی شیبه کې ستر لاری موټر له لري رابنکاره شو او له مور څخه زما زوي او د هغه کورنی سړي ورنږدي شو.

موټر چلونکي ته یې ورکړل شوی نوم ووايه او هغه اشاره وکړه، چې موټر ته پورته شو. مور وختلو او موټر روان شو. له یو دوه ساعته مزل وروسته موټر ودریده او دغه موټر چلونکي چې په ونه تر دوه متره لوړ او په اوږو کې پلن سړي و، له موټر نه ښکته شو او خپل غټ خریلي سر یې د موټر له شاتنی برخې رابنکاره کړ اشاره یې وکړه، چې ښکته شئ. دغه مهال ما خپل زوي اکبر ته هغه د قاچاق وړونکي سپارښتنه ورپه یاد کړه، نو هغه ژر ورته په روسي ژبه وویل: مور هیڅکله نه ښکته کیږو، هغه سړی په ستنه موټر ته پورته شو او غږ یې کړ، چې موټر به روان نه کړي، که مور ترینه ښکته نه شو. مور ټولو شور جوړ کړ، خو هغه زموږ خبرو ته غوږ نه ایښوده او همداسې یې تینگار کوو، چې ښکته شئ. زما زوي له موټره ښکته شو، د موټر مخې ته ورغی تر څو ورسره مخامخ وغږیږی، چې مور اصلي ځای ته ورسوي. موټر چلونکي سره د اکبر غږ پورته شو او مور هم په موټر کې دننه شور جوړ کړ. په دی شیبه کې په ناڅاپي ډول موټر روان شو او زما زوي اکبر یې پر سړک پریښود... ما په زوره پرې غږ کړ چې ودره!، خو موټر په بیره رهي شو او زه ویري واخیستم، ماویل څه لکه چې زوي مې لار پاتې شو. خو ۱۲ کلني لور ډیوي مې د خپل ورور نوم یاد کړ او په ټول توان یې نارې کړي: اکبر ورور مې پاتې شو اکبر ورور. بیا یې لا پسي په زوره اواز وکړ: اکبر ورور مې، اکبر ورور، موټر ودره، ودره. د غږ توان یې له ویرې او خواشینۍ دومره ډیر وو، چې ټوله لاری وښوروله، په دی شیبه کې موټر چلونکي هم وویریږه چې دومره شور ماشور به پر سړک تیریدونکو موټرو کې خلک خبر کړي، نو موټر یې ودراره. اکبر موټر ته پورته شو او ایله بیله مې زړه ولگیده، په بدن کې مې ساه وچلیده. مور وروسته له درې ساعته سفر څخه د برلین هوای ډگر څنگ کې ترینه ښکته شو. هیڅوک نه ښکاریدل، په هوای ډگر کې ټول چاپیریال روښانه و او سباوون ته لري شیبې پاتې وې، وړوکي زوي ریدې چې د موټر په منځ کې خوب وړی و، سترگې یې پرانیستي او په ډیره خوښۍ یې غږ کړ، دا دی د سولې او د رڼا گانو ښار...